
COMUNE DI BOSARO
PROVINCIA DI ROVIGO

COPIA

Ufficio: AMMINISTRATIVO FINANZIARIO

DETERMINAZIONE N. 336
del 23-10-2019

Oggetto:TRATTATIVA DIRETTA, CON AFFIDAMENTO DIRETTO, EX
ART. 36, COMMA 2, LETT. A), D.LGS.50/2016, TRAMITE
ME.PA. DEL SERVIZIO DI RESPONSABILE PER LA
PROTEZIONE DEI DATI (DATA PROTECTION OFFICER -
DPO). CIG: ZDD2A37435

Richiamata la determinazione n. 330 del 17.10.2019 con la quale si è proceduto all’avvio della
procedura di trattativa diretta sul MePa per l’affidamento del servizio di responsabile per la
protezione dei dati (DATA PROTECTION OFFICER - DPO) – con N1 Servizi Informatici s.r.l.s,
con sede in Rovigo (RO), Via Don Minzoni, n. 64, C.F./P.IVA 01488130293;
Verificato che, a seguito della suddetta determina, si è proceduto ad avviare la trattativa n. 1073638
sul ME.PA. con la sopra citata ditta, stabilendo come termine per la presentazione dell’offerta il
giorno 20.10.2019, ore 18.00;

Dato atto che, entro suddetto termine, l’operatore economico ha inserito la propria offerta
identificata con il n. 618863, irrevocabile sino al 20.04.2020, ore 18.00, pari ad € 3.000,00 (prezzo
a corpo) + IVA;

Richiamate le “Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”,
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018,
aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n.
32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6.;

Dato atto che il paragrafo 4.2.2 specifica che “Per lavori, servizi e forniture di importo fino a
5.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla
stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai
sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, anche
secondo il modello del documento di gara unico europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti

Determinazione n. 336 del 23-10-2019  - COMUNE DI BOSARO



N. 336

di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti.
In tal caso la stazione appaltante procede comunque, prima della stipula del contratto, da
effettuarsi nelle forme di cui all’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, alla
consultazione del casellario ANAC, alla verifica del documento unico di regolarità contributiva
(DURC), nonché della sussistenza dei requisiti speciali ove previsti e delle condizioni soggettive
che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o dell’idoneità a contrarre con la
P.A. in relazione a specifiche attività (ad esempio ex articolo 1, comma 52, legge n. 190/2012). Il
contratto deve in ogni caso contenere espresse, specifiche clausole, che prevedano, in caso di
successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti: la risoluzione dello stesso
ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già
eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; l’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o,
in alternativa, l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del
contratto. Sulle autodichiarazioni rese dagli operatori economici ai fini dell’affidamento diretto di
cui al presente paragrafo, le stazioni appaltanti sono tenute ad effettuare idonei controlli ai sensi
dell’articolo 71, comma 1, del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445;
a tal fine le stesse si dotano di apposito regolamento, od altro atto equivalente, nel quale sono
definite una quota significativa minima di controlli a campione da effettuarsi in ciascun anno
solare in relazione agli affidamenti diretti operati, nonché le modalità di assoggettamento al
controllo e di effettuazione dello stesso”.

Considerato che la stazione appaltante ha proceduto alla consultazione del casellario ANAC e alla
verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC) numero Protocollo
INAIL_18525165 Scadenza validità 06/02/2020 e non sono emerse cause di esclusione
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di evidenza pubblica;

Dato atto che la stazione appaltante prevederà espressamente nel contratto che, in caso di
successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, si procederà con la
risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento
alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, nonché all’applicazione di una penale
in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto;

Tutto ciò premesso e considerato, si ritiene di approvare la procedura di affidamento come sopra
descritta e aggiudicare attraverso la procedura di acquisto Trattativa diretta n. 1073638, presente sul
Mepa e relativa offerta n. 618863, alla ditta N1 Servizi Informatici s.r.l.s, con sede in Rovigo (RO),
Via Don Minzoni, n. 64, C.F./P.IVA 01488130293, il servizio di responsabile per la protezione dei
dati (DATA PROTECTION OFFICER - DPO) per la durata di tre anni dalla data del presente
provvedimento;

Considerato che al presente servizio è stato assegnato il seguente Smart CIG: ZDD2A37435;

Atteso che a decorrere dallo 01/01/2015 vigono i nuovi principi contabili sanciti dal D.lgs 23
giugno 2011, n. 118, coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

Visto:

- il D. Lgs.14/3/2013 n. 33 relativo al riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione delle informazioni e, in particolare, l'art. 37 inerente agli obblighi di
pubblicità concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

- il D. Lgs.18/8/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti locali”;

- il D.lgs del 18.04.2016 n. 50/2016 e s.m.i.

- il vigente Regolamento di Contabilità Comunale;

Determinazione n. 336 del 23-10-2019  - COMUNE DI BOSARO



N. 336

Visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio in base alla regolarità tecnica e contabile ai
sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;

DETERMINA

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e1)
sono date per integralmente riportate;
di affidare alla N1 Servizi Informatici s.r.l.s, con sede in Rovigo (RO), Via Don Minzoni, n.2)
64, C.F./P.IVA 01488130293, il servizio di responsabile per la protezione dei dati (DATA
PROTECTION OFFICER - DPO) per la durata di tre anni dalla data del presente
provvedimento;
di impegnare la spesa conseguente complessiva di € 3.660,00 iva (22,00%) compresa, così3)
suddivisa:

€ 233,97 esigibili nell’esercizio 2019;
€ 1.220,00 esigibili nell’esercizio 2020;
€ 1.220,00 esigibili nell’esercizio 2021;

al Capitolo 280/ 0 INCARICHI PROFESSIONALI PER PRESTAZIONE DI SERVIZI
che presenta la necessaria disponibilità dando atto che la somma è prevista nel bilancio
pluriennale 2019-2021 e di riservarsi di impegnare le somme rimanenti, pari ad € 986,03 sul
bilancio pluriennale 2022 non appena approvato;
di stabilire, in attuazione a quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, le4)
seguenti clausole essenziali del contratto:
importo massimo stimato dell’affidamento: 3.000,00 + IVA;
copertura contabile: fondi del bilancio comunale;
luogo di svolgimento principale: sede comunale;
durata: dalla data di aggiudicazione della procedura e per i tre anni successivi;
termini di pagamento: trattandosi di contratto pluriennale il servizio verrà fatturato
annualmente nel mese di gennaio ed il prezzo rimarrà invariato per tutta la durata dello
stesso, previa verifica della regolare esecuzione delle prestazioni;
tracciabilità dei flussi finanziari: il contraente si assume gli obblighi previsti
dall’articolo 3 della legge n. 136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni.

di attestare che, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., in5)
coerenza con il programma dei pagamenti, come risultanti dal Bilancio di previsione
2019/2021, che il pagamento derivante dalla spesa, di cui al presente provvedimento,
avverrà nel corso dell’esercizio finanziario 2019, 2020, 2021, 2022;
di attestare che l’impegno di spesa è coerente con quanto riportato nel D.U.P. 2020/2022;6)
di attestare la regolarità contributiva della Ditta come risulta da apposita certificazione7)
DURC numero Protocollo INAIL_18525165 Scadenza validità 06/02/2020;
di dare atto dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione cui all'art. 6 bis della8)
legge n. 241/90 per cui sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto né in
capo al responsabile del procedimento, né in capo al soggetto che sottoscrive il presente
atto, né in capo a chi partecipa, a qualsiasi titolo, a detto procedimento;
di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle9)
disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni (D.Lgs. 33/2013) nell'apposita sezione
"Amministrazione trasparente - sezione provvedimenti - provvedimenti dei dirigenti" ed
altresì nella sottosezione "bandi di gara e contratti" del sito web dell'ente;
di dare atto infine che la pubblicazione dell’atto all’albo online del Comune avviene nel10)
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dalla vigente
normativa in materia di protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, l’atto

Determinazione n. 336 del 23-10-2019  - COMUNE DI BOSARO



N. 336

destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali
identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili.

Il Responsabile

F.to Breggiè Eleonora

Determinazione n. 336 del 23-10-2019  - COMUNE DI BOSARO



N. 336

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 23-10-2019.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   217 del 23-10-2019  a Competenza   CIG ZDD2A37435

Missione Programma 5° livello 01.02-1.03.02.11.008 Prestazioni di natura contabile, tributaria e del lavoro

Capitolo        280 Articolo       INCARICHI PROFESSIONALI PER PRESTAZIONE DI SERVIZI
Causale TRATTATIVA DIRETTA, CON AFFIDAMENTO DIRETTO, EX ART. 36, COMMA 2, LETT. A),

D.LGS.50/2016, TRAMITE ME.PA. DEL SERVIZIO DI RESPONSABILE PER LA
PROTEZIONE DEI DATI (DATA PROTECTION OFFICER - DPO). CIG: ZDD2A37435

Importo  2019 €.                              233,97

Importo  2020 €.                            1.220,00

Importo  2021 €.                            1.220,00

Importo  2022 €.                              986,03

Beneficiario     29050   N1 SERVIZI INFORMATICI S.R.L.S.

Il Responsabile
F.to Dr.ssa Breggiè Eleonora

Determinazione n. 336 del 23-10-2019  - COMUNE DI BOSARO


